

### Basın Açıklaması

## **Sayın Meclis Başkanı! Sinan Paşa, Tunus'un Kurtarıcısıdır ve Hilafet Devletini Temsil Ediyordu**

Nahda Hareketi adayı El Cemeli hükümetinin mecliste güvenoyu alamamasıyla eş zamanlı olarak geçtiğimiz Cumartesi günü Türkiye'ye bir ziyaret gerçekleştiren Meclis Başkanı ve Nahda Hareketi Lideri Raşid Gannuşi, milletvekillerinden gelen çok sayıda sorular üzerine ziyaretini savundu. 1574 yılında İspanyolların Tunus işgaline karşı Osmanlı ordusuna komutanlık yapan Sinan Paşa, İspanyolları ülkeden sürmüş, Tunusluları öldürüp öncekilerin felaketine maruz bırakan Engizisyon mahkemelerinden onları kurtarmıştır.

Bu vesileyle biz, Sayın Raşid Gannuşi'ye büyük zafer elde eden komutan Sinan Paşa'nın arkasında Osmanlı Hilafet Devletinin olduğunu, Allah'ın yardımından sonra bu lütfun ona ait olduğunu hatırlatmak istiyoruz. Çünkü Hilafet, Müslümanları düşmanlara karşı koruyan kalkandır. Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

بِهِ إِيمًا الْإِمَامُ جُنَّةٌ، يُقَاتِلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيُنْقَى بِهِ **"İmam ancak bir kalkandır. Arkasında savaşılar ve onunla korunulur."**

Bu nedenle Osmanlı komutanının rolünü övgüler yağdırmak, onu böyle bir komutan yapan siyasal sistemin yani ümmetin kutsallarını savunan çoban mesabesindeki Hilafete övgüler yağdırılmasını gerektirir. Hilafeti yıkan Mustafa Kemal'in ya da Şam halkına ihanet eden, Amerikalılar ve Ruslar yararına Şam devrimine komplo kuran laik Türk rejimine övgüler yağdırılmasını değil!

Nahda Hareketi'ndeki kardeşlerimizi, eğer dinlerine ve devrimlerine sadık iseler İslami referanslarına geri dönmeye çağırıyoruz. Devrim, İslam'a ve Hilafete değil, laikliğe ve sembollerine karşı idi. Ayrıca Peygamber *SallAllahu Aleyhi ve Sellem*'in Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafeti kurma müjdesini gerçekleştirmek, dünyada ve ahirette kurtuluşa ermek için onları bizimle çalışmaya davet ediyoruz. Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِثْلِهَا النَّبُوءَةُ. **"Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır."**